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derne for Aaret 1916 i rede Penge skulde 
indbetale 1.1,040,000 Kr., og at de desuden 
skulde medvirke til at hjemføre navnlig 
Kul her til Landet til saadanne Fragter, 
som var overkommelige for Befolkningen. 

; Lovforslaget blev enstemmigt vedtaget, 
I saa vidt jeg erindrer baade her i Tinget 

og i det andet høje Ting, og man stillede 
1< meget store Forventninger til, at denne 

Lov - vilde løse Fragtspørgsmaalet paa en 
for alle Parter heldig Maade. Det var der 
ogsaa meget god Grund til at tro, for Re- 
derne havde stillet meget i Ud sigt. I 
Fællesudvalget var d er lovet betydeligt I 
Skibsrum gratis. Et Selskab vilde-stille 
15,000 Tons til Rådighed uden at forlange 
nogen som helst Afgift derfor. Den eneste 
Udgift, Regeringen skulde have, var, at 
holde Skibene i  F a r t  og betale Omkost- 

I I ningerne for Fragt, men selve Skibsrum- 
met skulde stilles gratis til Statens Raa- 
dighed. Andre Selskaber vilde stille sig 
paa lignende Maade, og man var beretti- 
get til at gaa ud fra, at naar Fragtloven 
var vedtaget, som den var udformet i Fæl- 
lesudvalget, vilde Fragtspørgsmaalet være 
løst paa heldig Maade. , Det blev udtryk- 
kelig og meget stærkt pointeret, at aei, 
som nu skulde ydes af Rederne, var bety- 
deligt mere, end hvad de vilde være kom- 
met til at yde, hvis Regeringens Lovfor- 
slag var blevet vedtaget. De rede Penge 
kunde finde Anvendelse som Tilskud til 

홢 Landbruget for at give Rugdyrkerne og 
홢 Svineproducenterne et Tillæg til de Maksi- 

malpriser, som var fastsatte, og de billige 
Fragter skulde først og fremmest komme 
den arbejdende Befolkning til gode paa 
Land og i By. For saa vidt kunde So- 
cialdemokratiet særdeles gerne yde Lov- 
forslaget vor Tilslutning. Vi fandt den 
trufne Ordning overmaade tiltalende, ikke 

. mindst, fordi der her var indgå aet en fri- 
villig Overenskomst. 

Men hvorledes er Jiesnltatet blevetr' 
Er de store Fórventninger,', der stilledes 
til denne Ordning, blevet opfyldt ? Paa 

II ingen Maade. Selvfølgelig er de l 1,040.000 
II Kr. indbetalt i Statskassen, og de , har fun- 

det den Anvendelse, som der er truffet 
Bestemmelse om. Men den arbejdende 
Befolkning i Byerne og paa Landet er 
ikke blevet hjulpet ved denne Fragtafgifts- 
lov. Jeg er tilbø jelig til at tro, at den at- 
bejdende Befolkning vilde. have været hel- 
digere stillet, om denne Del af Lovforsla- 
get overhovedet ikke var blevet vedtaget. 
Der foreligger nu Oplysninger om, at Re- 
derne har ydet 5 Mill. Kr. til ^Fragternes 
Nedsættelse, < men jeg 홢 maa .ligesom min 

ærede Partifælle, det ærede Medlem fra 
Silkeborg (Jacob Christensen) gjorde i 
Gaar, udtrykkelig udtale min Tvivl om, at 
disse 5 Mill. Kr. dækker det Beløb, den ar- 
bejdende Befolkning har maattet udrede 
i Merudgift til Brændsel, fordi der ikke 
tilnærmelsesvis er hj emf ragtet de Mæng- 
der Kul, der var stillet i Udsigt, og Føl- 
gen deraf har været, at private Importø- 
rer heller ikke har hj emf ragtet Kul, og 
Befolkningen har maattet betale Brændsel 
til meget højere Priser, end  den ellers 
vilde være kommet til at betale derfor. 
Jeg ved meget vel, at der er sagt, at xte- 
derne ikke bærer Skylden alene, men at 
ogsaa, Kommunerne havde nogen Skyld, 
idet de ikke i Tide havde været færdige 
med ; deres Overvejelser om at faa Kul 
fragtet hjem for at skaffe ubemidlede det 
til nedsat Pris. Men jeg vil kun doku- 
mentere, at selv om Kommunerne havde 
været tidligere paa Vej, havde det ikke 
været muligt at faa Rederne til at hjem- 
fragte Kullene til lavere Pris. Jeg skal 
nævne et bestemt Eksempel, jeg har haft 
Lejlighed til personlig at kontrölere. 
,홢 > Den 28. Juni 1916 henvendte Rønne 

Kommune sig gennem Købstadkommuner- 
nes Repræsentant, Hr. Inspektør Højer i 
Frihavnen, til Fragtnsevnet for at faa 
hjemfragtet en Ladning skotske Hushold- 
ningskul, som der var skaffet Udførsels- 
tilladelse for. Den paagældende ;Ladning 
Kul, 1,500홢1,600 Tons, blev ogsaa hjem- 
fragtet ved Redernævnets Foranstaltning 
med den svenske Damper ,,,Hafsteii",, der, 
saa vidt jeg erindrer, indkom til Rønne 
Havn i Begyndelsen af August Maaned. 
Da Indenrigsministeren nogen Tid derefter 
sammen med Rederne fastsatte den Fragt- 
godtgørelse, der skulde tilfalde Kommu- 
nerne 홢- nemlig 662/3 pCt. for Kul, hjem- 
fragtet til Husholdningsbrug, ::og 331/3 pCt. 
for Kul, der - hi om fragtedes til almindeligt 
kommunalt Brug, f I< Eks. til Brug tor 
Gasværker og lignende 홢, indgav Rønne 
Kommune til Fragtnævnet specificeret Op- 
gørelse over, hvor meget af den paagæl- 
dende Last der var anvendt til almindelig 
kommunalt Brug, og hvor meget der var 
eller skulde anvendes til Husholdningsbrug, 
og i Tillid til, at den Aftale, der var truf- 
fet mellem Indenrigsministeren og Fragt- 
nævnet, skulde komme os til gode, der i 
Tide havde h] emf ragtet det paagældende 
Kvantum Kul, overlod vi Amtet omtrent 
en Femtedel, fordi det ikke havde været 
muligt for Amtet at faa fragtet Kul hjem 
til ubemidlede paa Landet, idet der over- 
hovedet ikke ved Hjælp af Fragtnævnet kunde 


